

B. A. (HONS.) HISTORY (BAHIH)

Term-End Examination

December, 2023

BHIC–103 : HISTORY OF INDIA–II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about **400** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Who were the Satvahanas ? Explain early state formation in the Deccan with reference to the Satvahanas. 20
2. Write an essay on the major Indian trading ports from 200 B. C. E. to 300 C. E. 20

3. Explain the political expansion of the Guptas. 20
4. Discuss any *two* the following in about **200** words each : 10+10
- (a) The Tinai concept
 - (b) Territorial control of the Shungas
 - (c) Commercial Organization from 200 B. C. E. to 300 C. E.
 - (d) Huien Tsang

Section—II

5. Describe the revival of trade and urbanization in the early medieval period. 20
6. Examine the position of women through the institution of marriage, proprietary rights and widowhood. 20
7. In what ways did the organization of craft production in rural areas differ from that in urban centres during the 6-13th centuries ? Explain. 20

8. Write short notes on any *two* of the following in about **200** word each : 10+10

- (a) Tantricism
- (b) Prakrit and Pali
- (c) Gandhara School of Art
- (d) Astronomy in early India

BHIC-103

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास

(बी. ए. एच. आई. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी. एच. आई. सी.-103 : भारत का इतिहास-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों का चयन कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

भाग-I

1. सातवाहन कौन थे ? सातवाहनों के सन्दर्भ में दक्कन में प्रारम्भिक राज्य गठन की व्याख्या कीजिए। 20

2. 200 बी. सी. ई. से 300 सी. ई. के प्रमुख भारतीय व्यापारिक बंदरगाहों पर एक निबन्ध लिखिए। 20
3. गुप्त वंश के राजनीतिक विस्तार को समझाइए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) तिनै अवधारणा
- (ब) शुंगों का क्षेत्रीय नियंत्रण
- (स) 200 बी. सी. ई. से 300 सी. ई. तक वाणिज्यिक संगठन
- (द) ह्वनसांग

भाग—II

5. प्रारम्भिक मध्यकाल में व्यापार और शहरीकरण के पुनरुत्थान का वर्णन कीजिए। 20
6. विवाह, स्वामित्व के अधिकार और वैधव्य की संस्था के माध्यम से महिलाओं की स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।

20

7. 6-13वीं शताब्दी के दौरान ग्रामीण क्षेत्रों में शिल्प उत्पादन का संगठन शहरी क्षेत्रों से किन तरीकों में भिन्न था ? समझाइए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) तंत्रवाद
- (ब) प्राकृत और पाली
- (स) गंधार कला विद्यालय
- (द) प्रारम्भिक भारत में खगोल विज्ञान